
PALOMIEHET

Tulipalo Isokadulla. K.H.Renlundin museo.



Kokkolan kaupungissa riehui sen olemassaolon
ensimmäisinä vuosisatoina useita tuhoisia tuli-
paloja. Suurin näistä oli kesäkuussa 1664 alkunsa
saanut tulipalo, joka tuhosi kirkkoa lukuunotta-
matta lähes koko kaupungin. Syy toistuviin ja 
tuhoisiin paloihin oli paitsi käytetyissä rakennus-
materiaaleissa ja tiiviissä rakentamistavassa
myös alkukantaisessa sammutusvälineistössä ja 
vakituisen palokunnan puuttumisessa.

Palontorjunta oli 1600- ja 1700-luvuilla, ja vielä
1800-luvulle tultaessa lähinnä ennaltaehkäisevää
toimintaa, jossa palot pyrittiin havaitsemaan ja 
sammuttamaan niin varhaisessa vaiheessa kuin
mahdollista. 

VARHAINEN PALONTORJUNTA 

Johan Persson Gäddan Kokkolalle

vuoden 1664 palon jälkeen laatima

ruutuasemakaava. K.H.Renlundin museo.



Palontorjuntaa säädeltiin kaupunkilailla, 
jonka mukaan jokaisen porvarin tuli osal-
listua vartiointiin ja valvontaan. Ensimmäi-
nen maininta suunnitelmallisen vartioinnin
järjestämisestä Kokkolassa on vuodelta
1667. Palovartioinnista huolehtivat aluksi
kaupungin porvareista, myöhemmin palka-
tuista palovartijoista muodostetut kaksi-
miehiset partiot, jotka kiertelivät öiseen
aikaan kaupungin kaduilla ja havaitessaan
tulen päässeen irti rummunpärinällä tai 
muulla tavoin herättivät kaupunkilaiset. 
Palovartijoiden palkat olivat pienet ja 
toimeen oli vaikeaa saada kunnollisia ja 
luotettavia miehiä, töiden laiminlyömisestä
valitettiin toistuvasti.

Osoitukseksi, että palovartijat olivat
liikkeellä, heidän tuli ilmoittaa täydet
tunnit laulamalla katujen kulmissa
korkealla yksitoikkoisella sävelmällä, 
esimerkiksi:

KELLO ON YKSITOISTA 

LYÖNYT.   

JUMALAN LEMPEÄ JA 

MAHTAVA KÄSI

SUOJELKOON 

KAUPUNKIAMME TULELTA

JA PALOLTA

KELLO ON YKSITOISTA 

LYÖNYT.

Työntekijöitä Friisin konepajalla. K.H. Renlundin museo. 



Palovartiointia pyrittiin 1800-luvulla 
tehostamaan monella tavalla: palo-
vartioiden määrää lisättiin ja tehtä-
vien suorittamista valvottiin aiempaa
tarkemmin. Esimerkiksi 1869 hyväk-
syttiin käytäntö, jonka mukaan kukin
palovartija toimi vuorollaan tornin-
vartijana, joka sijoitettiin kaupungin
kirkon kellotapuliin. Sieltä käsin hän
valvoi kaupunkia ja hälytti vasta-
päätä olevan ruiskuhuoneen vartijan
soittamalla kelloa. Muut kaupunkilai-
set hän herätti soittamalla kirkon-
kelloa. Kun kaupungin vesitorni val-
mistui kansallissodan jälkeen, siirtyi
palovartiointi sinne. 

Palovartioinnin lisäksi yritettiin
muillakin toimenpiteillä ehkäistä
tulipaloja ja tehostaa sammutus-
töitä. Vuonna 1800 oli vahvistettu
Pohjanmaan kaupunkeja varten
palojärjestys, jota ryhdyttiin nou-
dattamaan myös Kokkolassa. 
Kaupungin varoilla hankittiin eri-
laista palokalustoa ja kaupunki-
laiset ohjeistettiin noudattamaan
suurta varovaisuutta tulta ja tulen-
arkoja materiaaleja käsiteltäessä ja 
säilytettäessä.

Nahkainen paloämpäri . K.H.Renlundin museo.



Ammattimainen palontorjunta sai
alkunsa vasta vapaapalokunta-aatteen
myötä 1800-luvun lopulla. Vapaapalo-
kunnan ideaa ajoivat voimalla kaupun-
ginfiskaali Viktor Knape sekä kirjapai-
non omistaja J.I. Kloström. Vuonna
1884 perustettu Kokkolan vapaapalo-
kunta (Frivilliga Brandkåren i Gamla-
karleby r.f.) on yksi kaupungin vanhim-
mista yhdistyksistä.

Toiminta oli alkuaikoina vilkasta ja 
jäsenmäärä kasvoi nopeasti. Vain 
muutaman vuoden toiminnan jälkeen
yhdistyksessä oli jo 150 jäsentä. 

VAPAAPALOKUNNAN PERUSTAMINEN KOKKOLASSA



Knapen toimesta vapaapalokunnan
toimintaa kehitettiin alusta lähtien. 
Koulutusta, paraateja ja näytöksiä
järjestettiin säännöllisesti sekä han-
kittiin oma tontti tiloja varten Ranta-
kadulta. Toimintaa rahoitettiin jär-
jestämällä myyjäisiä, arpajaisia ja 
illanistujaisia, joista saaduilla tuloilla
yhdistys hankki palokalustoa ja mie-
histön henkilökohtaisia varusteita. 
Lisäksi kaupunki tuki toimintaa vuo-
tuisilla avustuksilla. Vapaapalokun-
nan ohella jatkui kuitenkin aikaisem-
pi palovahtijärjestelmä, missä porva-
reiden palkkaamat palovahdit ja 
palomestarit vartioivat kaupunkia
tulipalojen varalta.

Vapaapalokunnan tilat ja kalustoa Rantakadulla. Vi Neristassbor rf, Kokkolan kotiseutuarkisto.



Vapaapalokuntalaisten esitys. Vi Neristassbor rf, Kokkolan kotiseutuarkisto.



VPK oli jaettu neljään komppaniaan, 
lisäksi oli useita poikakomppanioita. 
Komppanioilla oli eriväriset tunnuk-
set, jotka ilmaisivat niiden tehtävät
palopaikalla. I komppania (punaiset) 
vastasi varsinaisesta sammutustyös-
tä ja vesihuollon järjestämisestä
palopaikalla. II komppanian (siniset) 
tehtävä oli palopurjeiden hoito, eli
palovaarassa olevan kohteen suojaa-
minen purjeella. III komppania (kel-
taiset) vastasi henkilöiden ja irtai-
miston pelastamisesta ja IV komp-
pania (valkoiset) puolestaan pelaste-
tun tavaran vartioinnista.

Vapaapalokunnan ryhmäkuva. K.H.Renlundin museo. 



Palokuntaharjoitusten ja sammu-
tustehtävien lisäksi vapaapalokun-
nalla oli monipuolista kulttuuritoi-
mintaa. Laulua, teatteria ja musiik-
kia harrastettiin aktiivisesti. Olipa
VPK:lla parin vuoden ajan oma
torvisoittokuntakin. Vapaapalo-
kunnalla oli jopa oma marssinsa, 
jonka oli säveltänyt kaupungin
oma poika, pianisti Rudolf Sjögren. 
Vuotuinen kohokohta oli kesäinen
palokuntajuhla Länsipuistossa . 
Ohjelmassa oli palokunnan kulkue, 
erilaisia kilpailuja, torvisoittoa ja 
tanssit puistossa. 



ME PIKKUPOJAT PIDIMME 

NOITA ULJAITA PALOKUNTALAISIA 

VALKOISISSA PARAATITAKEISSAAN JA 

MESSINKIKAMMALLA VARUSTETUISSA 

MUSTISSA KYPÄRISSÄÄN LÄHES JUMALINA, 

KUN HE TORVISOITTOKUNNAN TAHDISSA 

MARSSIVAT KAUPUNGIN HALKI MATKALLA 

VUOTUISEEN KESÄJUHLAANSA 

LÄNSIPUISTOON.

Eräs kaupunkilainen

Österbottningen-

lehdessä.  Paraatikypärä. K.H.Renlundin museo. 



Varsinainen palolaitos perustettiin
Kokkolassa 1.11.1922 ja viimeistään vuo-
den 1924 uusi palojärjestys tarkoitti
siirtymistä vakinaisen, ammattimaisen
palokunnan aikaan. Se määräsi, että
palokunnan palveluksessa oleva hen-
kilö ei enää voinut samanaikaisesti olla 
toisessa toimessa tai harjoittaa sellais-
ta ammattia, joka saattaisi haitata pa-
lokuntatyötä. Vapaaehtoisessa palo-
kunnassa kauan toimineet henkilöt
muodostivat reservimiehistön, joka
jatkoi aktiivisena apuna vakinaisten
palomiesten rinnalla. 

K.H.Renlundin museo



• Bussiga brandmän. Sanomalehti
Österbottningen 24.1.1964.

• Det var minsann gnista i bränderna förr. 
Gamlakarleby FBK 90 år. Sanomalehti
Österbottningen 6.10.1974.

• Eino Karelmon arkisto, K.H.Renlundin
museo.

• Gamlakarleby FBK var en kulturhärd vid 
sekelskiftet. Sanomalehti Österbottningen
4.4.1982.

• Kokkolan kaupungin historia, osa 1
• Kokkolan kaupungin historia, osa 2
• Kokkolan kaupungin historia, osa 3
• Kokkolan kaupungin historia, osa 4
• Kokkolan kaupungin historia, osa 5

• Saari, Sulo 2005: Pienen kaupungin

suurpalot. 

• Sandelin, J.F. 1920: Gamlakarleby stads

historia 1879-1919

• Wiirilinna, Annikki & Matti Järvi 1979: 

Stadsfullmäktige i Gamlakarleby 1879-

1979. 

• Vi Neristassbor -yhdistyksen kokoel-mat, 

Kokkolan kotiseutuarkisto.
• 90-vuotias VPK juhli. Kokkola 10.10.1974.

Lähteet: 

K.H.Renlundin museo



EINO KARELMO
Palokuntien yhteisharjoitus Ykspihlajassa. K.H.Renlundin museo. 



Postin palveluksessa työuransa tehneen Eino
Karelmon keskeisimpiä harrastuksia oli palon-
torjuntatyö. Karelmo kertoi vuonna 1973
tehdyssä haastattelussa olleensa aina erittäin
kiinnostunut tulipaloista ja erityisesti niiden
sammuttamisesta.

Eino Karelmo

EINO KARELMO (1907–1995) 

OIKEIN SYDÄN RUPESI 

HAKKAAMAAN AINA 

KUN KUULI, ETTÄ

JOSSAIN OLI TULIPALO

Kokkola-lehti 3.1.1900



Hän muisti liittyneensä mukaan vapaa-
palokunnan toimintaan 16-vuotiaana
25.3.1923 Tryckarejärvellä järjestettyjen
hiihtokilpailujen yhteydessä. Hän toimi
kymmeniä vuosia Kokkolan vapaapalo-
kunnan riveissä ja oli myös Kokkolan
vakinaisen palokunnan varamiehistössä.
Ansioistaan hän sai palokuntajärjestön
ansiomerkin.

Kokkola 29.12.1910 Sanomalehti Österbottningen 

30.12.1910



Eino Karelmo oli mukana sam-
muttamassa enemmän tuli-
paloja kuin hän jaksoi muistaa. 
Hän oli ruiskumestarina ties 
kuinka monta vuotta, ja vuosina
1960-63 hän toimi VPK:n pääl-
likkönä. Hän oli mm. mukana
sammuttamassa Rauta-Renlun-
din liikekiinteistön paloa
vuonna 1972.

K.H.Renlundin museo.



AIKAISEMPINA VUOSINA JA VIELÄPÄ 

NÄIHINKIN AIKOIHIN (ITSE KUN 

VANHENEN) ON TÄSTÄ TALOSTA

LÄHTENYT KUIN OMA RYHMÄNSÄ 

TULIPALOIHIN, KUN HÄLYTYS TULI TAI 

AUTOJEN SIREENIT HUUTAA, 

JOKO VÄLITTÖMÄSTI PALOASEMALLE 

TAI PUHELIMITSE KYSELY MISSÄ PALAA 

JA ONKO MIES TARVETTA 

JA VIELÄ KERTOIKO TIETO, 

ETTÄ AJAA SUORAAN SINNE

PALOPAIKALLE. […] 

NIIN SITÄ MENTIIN JA SEN TOTESIVAT 

SILLOIN PALOMIEHETKIN (VAKIN.) 

ETTÄ TOSI APU TULEE. 

1959 KUN PYROMANNI OLI 

LIIKKEELLÄ PORMESTARINKADULLA 

TAKALAN-RÄBBIN 

ULKOHUONERAKENNUSTEN KUJASSA, 

LÄNSIKIRKKOK. 17, 

MIKÄ OLI KAIKETI ENSIMMÄINEN 

SYTYTYSPAIKKA  JA SAMA KATU 41-43

ULKOHUONERAKEN. 

JA 4:S PAIKKA LÄNSIK.KATU 1 

EINO KARELMO MUISTELEE  50-VUOTISTA VAPAAPALOKUNTALAIS-
URAANSA JA 1959 KAUPUNGISSA TEHTYÄ TUHOPOLTTOJEN SARJAA



ENT. HUIMAN TALO, JOKA EHTIKIN

ENITEN PALAA

JA KAIKENLISÄKSI AIKA PAHASTIKIN.

HÄLYTYS TULI ILTA VAIKO AAMU YÖSTÄ 

JA NIIN PAINUTTIIN TAAS 

KOLMISIN KADULLE JA

PORMESTARINK. KULMAAN ETTÄ MISTÄ 

PÄIN NÄKYISI TULTA, KUN PUHELIMITSE 

SAIMME TIETÄÄ MISSÄ 

JA MIHIN PÄIN PALOAUTOT OVAT 

MENNEET. NYT OLIKIN TULLUT 4:S

HÄLYTYS HUIMAN TALOON 

JA ENTINEN PALOSOTILAS MARTIN 

JOKA OLI JO SIIRTYNYT 

KANSANELÄKETOIMISTOON 

KAUPUNGISSA, MUTTA OLI VIELÄ 

VARAMIEHENÄ TULLUT 

PALOASEMALLE,

LÄHTI VANHIMMALLA JA JÄLELLÄ 

OLEVALLA AUTOLLA LIIKKEELLE.

JA KUN TULIMME KADULLE NÄIMME

MYÖS HÄNEN TULEVAN YKSIN JA 

SIIHEN HYPÄTTIIN PÄÄLLE JA HÄN 

SELOSTI MIHIN OLI

MEIDÄN MENTÄVÄ. 



HÄN AJOI PORMESTARIKATUA 

LÄNSIKIRKKOKADULLE JA SITÄ

RAUTATIENTORILLE PÄIN JA SIINÄ 

AJAESSAMME HUOMASIMME VAIKEAN 

TILANTEEN JO OLEVAN 

KUN SAVUA JA TULTA NÄKYI 

PURSUAVAN ULOS.

PAIKALLE TULTAESSA 

SAATIIN KADUN VARRESSA OLEVA 

PALOPOSTI NOPEASTI SELVITETTYÄ JA

LETKUJA VEDETTYÄ 

ERI PUOLILLE TALOA, 

SILLÄ OLIHAN MEITÄ 

TOTTUNUT KOLMIO JA MARTIN 

HOITI ASIAT AUTON 

JA VESIPALOPOSTIN LUONA. 

EIKÄ OLLUT PITKÄÄN KUN TULI JO

VAKINAISIAKIN AVUKSI 

PIENEMMISTÄ PALOISTA.

Eino Karelmo 



• Eino Karelmon muistiinpanot. K.H.Renlundin
museo

• Eino Karelmon muistokirjoitus. Kokkola-lehti
22.11.1995

• Han har släckt bränder i ett halvsekel med FBK. 
Sanomalehti Österbottningen 10.5.1973

• Kokkola-lehti 3.1.1900, 1.10.1904 ja 29.12.1910, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot

• Puoli vuosisataa VPK:ssa… Eino Karelmoa
juhlittiin…. Kokkola-lehti 17.5.1973.

• Sanomalehti Österbottningen 30.12.1910, 
Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot

Lähteet: 

Kokkola-lehti 1.10.1904


